P á g i n a  | 1

02 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 848

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 02 DE SETEMBRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 848
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.10.0025
PROCESSO Nº 004327/2024
Autorizo a inexigibilidade de licitação, com fundamento no Art. 74, Inciso V, da Lei Nº 14.133/2021, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL
RESIDENCIAL, PARA ATENDIMENTO A FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE TEMPORÁRIA, TENDO EM VISTA
QUE A BENEFICIÁRIA RESIDE EM CASA ALUGADA E ATUALMENTE ENCONTRA-SE IMPOSSIBILITADA DE EXERCER
ATIVIDADE LABORATIVA APÓS TER SIDO DIAGNOSTICADA COM PROBLEMAS NA COLUNA, CONFORME LAUDO MÉDICO
ANEXO, NA FORMA DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, PELO PERÍODO DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 A 27 DE
FEVEREIRO DE 2025, a favor da Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO GASPAR BARBOSA, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o
n.º 068.962.577-41, no valor global de R$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal,
vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 20 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0111

PROCESSO Nº 003546/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição Material Elétrico e Material de
Construção para atender as demandas das Escolas da Rede Municipal., a favor da(s) empresa(s) COMERCIAL MARCON LTDA., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.929.469/0001-35, F A SALES ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n.º 12.099.408/0001-41, L. C. SMIDER JUNIOR  LIMPEZAS URBANAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
41.331.914/0001-12 e TRANSCOL - MATERIAL DE CONTRUÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
27.743.988/0001-35, no valor global de R$ 40.767,22 (quarenta mil setecentos e sessenta e sete reais e vinte e dois centavos), face ao disposto no
art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 848

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

02 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 848

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0110

PROCESSO Nº 004798/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição de cortinas e portas para as
dependências da Sede da Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul - ES, contemplando o fornecimento, transporte, montagem e instalação., a
favor da(s) empresa(s) METALURGICA E VIDRAÇARIA MARTINS LTDA - ME-MEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n.º 08.175.403/0001-83, no valor global de R$ 15.222,00 (quinze mil duzentos e vinte e dois reais), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 22 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0108

PROCESSO Nº 004871/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Locação de Tablado e Som, com montagem, operação, manutenção e desmontagem dos equipamentos, referente a
serviços de locação de tablado e sonorização, para a realização de festividade da Culminância do Projeto “PÁSSAROS TÊM ASAS CRIANÇAS
TÊM LIVROS, conforme quantidades, condições e especificações constantes neste Termo de Referência., a favor da(s) empresa(s) 34.586.310
GIORDANO AGRIZZI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.586.310/0001-51, no valor global de R$ 7.000,00 (sete
mil reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo para Contratação..
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 30 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0113

PROCESSO Nº 005005/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORTINA, PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, a favor da
empresa METALURGICA E VIDRAÇARIA MARTINS LTDA - ME-MEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.175.403/0001-83, no valor global de R$ 17.200,00 (dezessete mil duzentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma
legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0109

PROCESSO Nº 004686/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
52,92M2 DE PISO VINÍLICO CLICADO EPISO, ECO CLICK SPC 3,5MM, BEM COMO 40,80 METROS DE RODAPÉ MDF COM 07CM
PARA ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, LOCALIZADO NA RUA
FERNANDO DE ABREU, Nº 18, a favor da empresa C L DA C PASTORE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
n.º 36.480.303/0001-04, no valor global de R$ 9.556,68 (nove mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos), face ao disposto
no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 22 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0107

PROCESSO Nº 005024/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Aquisição de APARELHOS DE AR
CONDICIONADO 18.000 BTUs para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, a favor da empresa FADINI
SOLUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 48.658.655/0001-88, no valor global de R$ 14.400,00
(quatorze mil quatrocentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

P á g i n a  | 3

02 de setembro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 848

Autorizo a contratação o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 22 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0103

PROCESSO Nº 003910/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESBACTERIZAÇÃO E LIMPEZA DAS CAIXAS D'ÁGUA, DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a favor da empresa M&E CONSERVAÇÃO LTDA-ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.465.670/0001-86, no valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 13 de agosto de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ABEL PAULO, CNPJ/CPF nº 031.187.807-54, torna público que OBTEVE da SEMDERIMA
através do processo n°281/2024

a renovação e ampliação da Licença Municipal de operação nº 01/2024 para a atividade:
 2.11 secagem mecânica de grãos associada ou não a pilagem, na localidade de Capim Angola, nº 10, Sede, Rio Novo do Sul, sob a

Coordenada Geográfica UTM Sirgas 2000: 303903.76 E / 7694963.23 N

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

THALIS ROHR DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

ANA PAULA ALVES MOREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ALCIDEMAR MARIANO SILVA
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

RONEY VINICIUS ALVES PEÇANHA
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO

LICENCIAMENTO AMBIENTAL